
MV 01

PM 08 PM 08 PM 08 PM 08
PM

 08

PC 02 PC 02

PM
 02

PM
 02

PMM 01

2,2
6

0,8
8

2,2
6

5,4
0

2,0
0

0,1
0

1,2
0

0,1
0

2,0
0

2,04 0,10 4,38 0,10 2,14 0,20 2,09 0,10 2,09

2,48 0,88 2,28 0,88 0,20 1,10 0,88 0,32 0,88 1,100,10

1,82 0,96 1,82 0,96 4,17

2,04 0,10 4,38 0,10 5,14 0,10 1,38 0,20 2,82

1,7
2

0,1
5

1,3
3

0,15 1,30

0,93 1,31
2,24

0,4
2

0,8
8

0,3
5

0,8
8

0,2
8

3,2
0

Parede de gesso 10cm
[placa standard]

LEGENDA:

Isolamento acústico

Parede de gesso 10cm
[placa verde]

PM 02
com

veneziana

Parede em alvenaria (novas)

0,4
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PLANTA EXECUTIVA  - PAREDES E PORTAS01

VER DETALHE AMPLIADO

A03
A03

OBS: As paredes deverão ir até o teto - altura
aproximada de 3,90m.

CIRCULAÇÃO
A= 16,22 m²

RECEPÇÃO
A= 8,77 m²

CONSULTÓRIO 1
A= 11,01 m²

CONSULTÓRIO 2
A= 8,77 m²

COPA
A= 10,30 m²

SALA DE
OBSERVAÇÃO

A= 4,29 m²
ENFERMAGEM

A= 4,19 m²

SALA DE
CURATIVOS

A= 4,19 m²

BANHEIRO
A= 4,85 m²

SALA
TÉCNICA

A= 4,16 m²

SALA DE LIMPEZA DE
MATERIAIS

A= 3,76 m²
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ESC: 1/25
PLANTA BAIXA - DETALHAMENTO02
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CORTE DD04
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acabamento com
listelo metálico88

Sifão cromado

Barras de apoio
Listelo metálico de acabamento

Pintura na cor Pergaminho (P208)

Cuba suspensa

Sifão flexível

Cuba inox

Espelho
Proteção porta de madeira

Vaso sanitário acessível - para PCD
Cuba de semi-encaixe

Revestimento cerâmico 30x60cm (Banheiro e
Sala de Limpeza de Materiais)
e 30x90cm (Consultórios)
Rodapé em poliestireno 5cm

Piso cerâmico 60x60cm

Misturador monocomando de bancada

LEGENDAS:

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

Bancada em granito branco itaúnas

Torneira baixa para limpeza
Cabide

17

18

Forro modular em PVC 625 x 62519

OBS: Conferir especificações técnicas no
Memorial Descritivo

Forro modular mineral 625 x 62520
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PLANTA BAIXA
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forro corredor
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moldura em perfil de
alumínio extrudado com

pintura epóxi-pó preta
 e vidro duplo temperado

incolor 6mm com
adesivo listrado

fechamento superior
em gesso acartonado

reforço para
instalação da
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PLANTA BAIXA
ESC: 1/25

Det. 03

0,0
8

0,0
4

DET. 01
ESC: 1/5

vidro incolor temperado
6mm com adesivo
listrado

0,04

0,0
8

0,04

vidro incolor temperado
6mm

perfil em alumínio
extrudado com pintura
epóxi-pó preta

0,5
1,0

0,5
1,0

0,5
1,0

0,5
1,0

0,5

DET. 03
ESC: 1/2
medidas em centímetros

DET. 02
ESC: 1/5

folha da porta em
madeira

guarnição
em madeira

marco com
batente

reforço para
instalação da porta

0,040,05

0,0
8

vidro incolor temperado
6mm com adesivo

listrado

vidro incolor temperado
6mm

perfil em alumínio
extrudado com pintura

epóxi-pó preta
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OBS: Conferir na planta executiva a posição e sentido de abertura das portas.
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PLANTA BAIXA - LAYOUT09
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A= 11,01 m²

CONSULTÓRIO 2
A= 8,77 m²

COPA
A= 10,30 m²

SALA DE
OBSERVAÇÃO

A= 4,29 m² ENFERMAGEM
A= 4,19 m²

SALA DE
CURATIVOS

A= 4,19 m²

BANHEIRO
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TÉCNICA
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PLANTA EXECUTIVA  - PISOS10

0,20x2,24cm
Soleira em granito preto São Gabriel
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A= 16,22 m²

RECEPÇÃO
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CONSULTÓRIO 1
A= 11,01 m²
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A= 8,77 m²

COPA
A= 10,30 m²

SALA DE
OBSERVAÇÃO

A= 4,29 m²

ENFERMAGEM
A= 4,19 m²

SALA DE
CURATIVOS
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BANHEIRO
A= 4,85 m²

SALA
TÉCNICA

A= 4,16 m²

SALA DE LIMPEZA DE
MATERIAIS

A= 3,76 m²

0,6
6

1,05 2,24 1,09

LEGENDA:

Piso cerâmico 60x60
com rodapé em
poliestireno h=5cm

Piso vinílico 60x60 com
rodapé em poliestireno
h=5cm

Soleira em granito preto
São Gabriel

Impermeabilização com
manta asfáltica (piso e 50
cm de parede)
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ESC: 1/50
PLANTA BAIXA - FORRO E ILUMINAÇÃO11

PD: 2,80m

PD: 2,65m

PD: 2,65m

PD: 2,80mPD: 2,80mPD: 2,80mPD: 2,80mPD: 2,80m

PD: 2,80m

PD: 2,80m

CIRCULAÇÃO
A= 16,22 m²

RECEPÇÃO
A= 8,77 m²

CONSULTÓRIO 1
A= 11,01 m²

CONSULTÓRIO 2
A= 8,77 m²

COPA
A= 10,30 m²

SALA DE
OBSERVAÇÃO

A= 4,29 m²
ENFERMAGEM

A= 4,19 m²

SALA DE
CURATIVOS

A= 4,19 m²

BANHEIRO
A= 4,85 m² SALA

TÉCNICA
A= 4,16 m²

SALA DE LIMPEZA DE
MATERIAIS

A= 3,76 m²

LEGENDA FORRO

Forro modular mineral
62,5x62,5cm

Forro modular em PVC
62,5x62,5cm

Pintura da laje e das vigas
Luminária hermética de sobrepor para duas
lâmpadas tubular LED T8 (2 x18W) - 5700k

Luminária retangular de embutir para forro
modular em placa de LED, com borda branca
30x60cm, potência máxima 36 W, 5700k, bivolt
automático - 4000k

Luminária quadrada de embutir para forro modular em
placa de LED, com borda branca 62x62cm, potência
máxima 48 W, bivolt automático - 5700k

LEGENDA LUMINÁRIAS
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PLANTA ELÉTRICA12
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IL-NO-B a

SALA
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CIRCULAÇÃO
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CONSULTÓRIO 1 CONSULTÓRIO 2
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ENFERMAGEM SALA DE
CURATIVOS
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SALA
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Luminária hermética de sobrepor para duas
lâmpadas tubular LED T8 (2 x18W) - 5700k

Luminária retangular de embutir para forro
modular em placa de LED, com borda branca
30x60cm, potência máxima 36 W, bivolt
automático - 5700k

Luminária quadrada de embutir para forro modular em
placa de LED, com borda branca 62x62cm, potência
máxima 48 W, bivolt automático - 5700k

LEGENDA LUMINÁRIAS

Porta equipamento linha Standard Dutotec, ou equivalente, na cor branca

Tomada dupla 2P+T, 10 A, para uso geral (TUG), h= 30 cm, montada
em porta equipamento padrão Dutotec - tomada na cor PRETA

Controle do ar condicionado, h=130 cm

LEGENDA ELÉTRICA
Centro de distribuição de embutir (CD)
Dimensões: altura: 1130 mm; profund: 120 mm; comprim: 470 mm

Tomada simples 2P+T, 10 A, para uso geral (TUG), h=120 cm, montada
em porta equipamento padrão Dutotec - tomada na cor PRETA

Eletroduto 3/4" flexível corrugado,  instalado sobre o forro

Eletrocalha de alumínio pintada na cor branca, com tampa, com duas
seções, sendo uma de 22,4mm para condutores elétricos, e outra de
45,6 mm para cabos UTP, linha Standard Dutotec ou equivalente,
conforme Memorial Descritivo

Descida de duto pela parede

Condutores fase, neutro, terra e retorno, respectivamente

Adaptador condulete p/ eletroduto 3 4"

Adaptador eletrocalha-eletroduto 2 x  3 4", linha Standard Dutotec ou
equivalente

Rabicho de 60 cm com cabo paralelo 3x2,5 mm² (F, N, T) para ligação
da luminária, terminação com plugue macho/fêmea, 2P+T, 10 A

Tomada dupla 2P+T, 20 A, para uso específico (TUE), h = 120 cm,
montada em porta equipamento padrão Dutotec

Caixa de passagem metálica 4x4 - A INSTALAR

Eletroduto 3/4" de aço galvanizado instalado sobre o forro

Tomada simples 2P+T, 20A, para uso específico (TUE), h = 210 cm,
montada em porta equipamento padrão Dutotec

Adaptador eletrocalha-eletroduto 3 x  3 4", linha Standard Dutotec ou
equivalente

Saída eletrocalha-perfilado para eletroduto 3/4"

Divisor liso para calha com altura 50 mm

Tomada simples 2P+T, 20 A, para uso específico (TUE), h = 30 cm,
montada em caixa de EMBUTIR

Caixa de passagem metálica 4x4 - EXISTENTE

Eletroduto 3/4" de aço galvanizado instalado sobre o forro - EXISTENTE

Subida de duto pela parede

Condulete múliplo galvanizado saída 3/4", com tampa

Curva 90° aço galvanizado 3/4"

Aquecedor de água com reservatório vertival  de 100 litros ("boiler"),
conforme Memorial Descritivo

Interruptor simples de 1 seção montado em porta equipamento h=120 cm

H Interruptor paralelo de 1 seção montado em porta equipamento h=120 cm

Eletrocalha perfurada 100x100mm EXISTENTE

RESERV

T
N

CIRCUITOS TERMINAIS

ALIMENTADORES

DIVISOR

ELETROCALHA 400 x 50 cm
EMBUTIDA

DJ
GERAL

A

T1-CORR
220 V/20 A

CD
EMBUTIDO
GABINETE NOVO A INSTALAR

capacidade: 72 pólos
altura: 1130 mm
profund: 120 mm
comprim: 470 mm
com barramento 250 A

EMBUTIDA

DETALHE 1  - VISTA DO CD-11

0,8
0 m

0,3
0 m

1,1
3 m

0,47 m

MÓDULO NA
COR BRANCA

DETALHE 2 - VISTA DA PARTE EXTERNA DO CD

FECHO COM CHAVE

7 cm

4,8 cm

CD-111,5
0

5,00

T1-CORR N-L1,5
0

5,00

DETALHE 3 - MODELO DA PLACA DE ACRÍLICO PARA
IDENTIFICAÇÃO DO CD E DOS CIRCUITOS

FIXAR COM FITA DUPLA FACE EXTRA FORTE
DE ALTA RESISTÊNCIA

0,47
0,24

1,7
0

0,8
0
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OBSERVAÇÕES
1. SEÇÃO DOS CONDUTORES: 1 x 2,5mm²
2. PADRÃO DE CORES DOS CONDUTORES:

2.1. ILUMINAÇÃO: amarela
2.2. TOMADAS: branca para fase 1 (127V), preta para fase 2

(220V)
2.3. NEUTRO: azul claro
2.4. TERRA: verde, ou verde e amarelo

3. PADRÃO DE CORES DOS MÓDULOS DAS TOMADAS:
3.1. 127V / 10A (TUG): preta
3.2. 127V / 20A (TUE): azul
3.3. 220V / 20A (TUE): branca
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